PREFEITURADE

Secretaria Municipal da Satide

JUSTIFICATIVA DE PRECO

Com objetivo de colher proposta mais vantajosa para a Administracdo Publica
Municipal, realizamos cotagcédo através de envio de e-mails para empresas que trabalham
com locacgéo de equipamentos médicos, sistema de alto fluxo, objeto deste processo.

Assim, ap6s o envio dos e-mails para empresas com o intuito de obter cotacéo de
precos, recebemos efetivamente 02 (duas cotagdes), conforme passamos a descrever:

SOLICITACAO DE COTAGAO VIA E-MAIL PARA LOCAGAO DE EQUIPAMENTO DE SISTEMA
DE ALTO FLUXO

E-mail enviado e respondido com proposta:

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE LTDA

LOCMED HOSPITALAR LTDA

E-mails enviado e ndo respondidos:

ALLTMED

OXYSYSTEM

PRO-HOSPITAL

E-mails enviados e propostas recusadas:

LABTECNICA

VITALMED

SH - PROEL

Como visto, 03 (irés) empresas receberam pedidos de cotagdo e ndo manifestaram
interesse em apresentar proposta e 03 (trés) empresa recusaram apresentar proposta.

Técnico do Setor de Compras e Licitagbes da Secretaria da Saltde também realizou
pesquisa no site Painel de Compras do Governo Federal (Comprasnet), bem como no site
do Tribunal de Contas do Estado do Ceara (Portal de LicitacOes), objetivando coletar pregos,
sendo que em nenhum desses portais foram localizadas referéncias a contratacfes de
locagdo do equipamento para terapia de alto fluxo, tipo gerador de fluxo integrado para
fornecimento de gases respiratérios, conforme se constata nos prints das pesquisas

demonstrados em anexo.

Com relagdo as propostas de pregos encaminhadas, apresentamos o seguinte
resumo da cotagéo realizada:
- A Empresa White Martins apresentou proposta de preco descrevendo em dois
documentos distintos seus valores para possivel locagdo - no primeiro documento
informa o valor de R$ 3.000,00 por equipamento para locagdo e no segundo
documento os valores de seus componentes, ha importancia de R$ 1.100,00 por caixa
de circuito, totalizando R$ 3.300,00 para o quantitativo minimo de 03 (trés) caixas de
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circuitos e R$1.200,00 para o quantitativo de 25 (vinte e cinco) caixas de canulas
nasais. Portanto, quando somados temos um valor mensal de R$ 7.500,00 por
equipamento locado.

- A Empresa LOCMED Hospitalar Ltda, apresentou em sua proposta todos itens solicitados
em planilha enviada a empresa e no termo de referéncia, pelo valor mensal de R$ 4.500,00
por equipamento locado.

Assim, diante das cotagtes apresentadas, a que se enquadrou nos parametros da
planilha inicial elaborada por esta Secretaria e com o0 menor preco de fornecimento do
objeto, foi a empresa LOCMED Hospitalar Ltda., constante na proposta em anexo a este
processo, configurando-se dessa forma, o prego mais vantajoso para a Administragdo
Publica contratar pelo critério de menor prego, vislumbrando o atendimento do principio da

economicidade.

A Empresa LOCMED Hospitalar Ltda, apresentou contrato firmado com a Empresa
Brasileira de Servicos Hospitalares em janeiro de 2021, por meio de sua filial o Hospital
Universitario da Universidade Federal do Maranhdo, em que contratualizou o mesmo valor
proposto a Secretaria da Saude de Sobral, confirmando os valores apresentados para esta

contratacdo.

Ressalta-se que a aquisicdo € essencial ao atendimento da situagdo emergencial,
tendo em vista que o equipamento para terapia de alto fluxo, tipo gerador de fluxo integrado
para fornecimento de gases respiratérios aqui exposto & extremamente necessario para
auxiliar no tratamento do paciente acometidos pelo COVID-19, que serdo atendidos no
Hospital de Campanha Doutor Francisco Alves e Hospital Doutor Estevam. Outro ponto que
merece destaque é que o sistema de alto fluxo é produto muito demandado atualmente,

considerando a pandemia de COVID-19, o que torna dificil a cotagdo de precos.

Sendo assim, resta observado o artigo 26, inciso Il da Lei 8.666/93 que exige a
presente justificativa de pregos para contratagées mediante dispensa de licitagao.

Sobral/CE, 25 de margo de 2021.

oo Fol

ire§ Alexandre-Félix
Coordenadora da Atengdo Especializada & Saude
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COTACAO DE PRECO PARA LOCATACAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLW

1 mensagem

Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> 9 de margo de 2021 09:47
Para: comercial@alltmed.com.br
——

Bom dia!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITAGAO para locaggo de equipamento para sistema de
alto fluxo, para a Secretaria Municipal da Saide do Municipio de Sobral.

. Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificaces e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria
Municipal da Satide de Sobral , Setor de Compras.

Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,

Gerente Administrativo Secretaria Municipal de Satde
Setor de Compras e Licitagbes R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
p repRitura pe Secretaria Municipal da Saade % CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE

(88) 3611-6845 (88)99724-1972 (88) 3677-1100
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br 3 www.sobral.ce.gov.br

Francisco Marcos de Oliveira Sousa § Prefeitura de Sobral

@ COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xIs
26K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-243060369320026568&simpl=msg-a%3Ar579089... 1/
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COTAGAO DE PREGO PARA LOCATAGAO DE EQUIPAMENTO DE ALTG; ”%W
1 mensagem \\
Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> S 9 dé margo de 2021 09:45

Para: oxy@oxysystem.com.br
d—’——’_—

Bom dia!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAO para locagdo de equipamento para sistema de
alto fluxo, para a Secretaria Municipal da Saude do Municipio de Sobral.

. Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria
Municipal da Satde de Sobral , Setor de Compras. :

Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,
Francisco Marcos de Oliveira Sousa | Prefeitura de Sobral
Gerente Administrativo Secretaria Municipal de Satde
Setor de Compras e Licitagbes R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
PREFEITURA pg Secretaria Municipal da Saude CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE
SOB ] (88) 3611-6845 (88)99724-1972 (88) 3677-1100
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br www.sobral.ce.gov.br

% COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xls
26K
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COTAGAO DE PRE(}O PARA LOCATA(;AO DE EQUlPAMENTO DE ALTO Q)f—&/

1 mensagem

Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> 9 de margo de 2021 10:34
Para: "Proh Compras (Elieima Boaventura)" <elielma.boaventura@prohospital.com.br>, "Proh Vendas (Silvio Delano)"
<delano.lima@prohospital.com.br> ‘

—

Bom dia!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAO para locagdo de equipamento para sistema de
alto fluxo, para a Secretaria Municipal da Saude do Municipio de Sobral.

‘ Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificacdes € quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria
Municipal da Salde de Sobral, Setor de Compras.

Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,

Prefeitura de Sobral

Secretaria Municipal de Satde

R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE

(88) 3677-1100
www.sobral.ce.gov.br

Francisco Marcos de Oliveira Sousa
Gerente Administrativo

23 Setor de Compras e Licitagbes
prEpEituRaA D Secretaria Municipal da Salde
SOB (88) 3611-6845 (88)99724-1972

marcosoliveira@sobral.ce.gov.br

@ COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xIs
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COTAC}AO DE PREQO PARA LOCATAQAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO LUX(&-/

2 mensagens

Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br>

Para: labtecnica@labtecnica.com.br, cotacao@labtecnica.com.br, administrativo@labtecnica.com.br,

andre@labtecnica.com.br

Bom dia!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAO para locagéo de equipamento para sistema de
alto fluxo, para a Secretaria Municipal da Saude do Municipio de Sobral.

. Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especifica¢des e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente

assinado.PDF

Ou pessoalmente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria

Municipal da Salde de Sobral, Setor de Compras.

Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,

Francisco Marcos de Oliveira Sousa
Gerente Administrativo

¥ . Setor de Compras e Licitagdes
PREVEITURA g Secretaria Municipal da Salde
i (88) 3611-6845 (88)99724-1972
marcoscliveira@sobral.ce.gov.br

8
3

@ COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xIs
26K

9 de margo de 2021 09:46

Prefeitura de Sobral

Secretaria Municipal de Satide

R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
CEP.: 62.011.060 - Sobrai - CE

(88) 3677-1100
www.sobral.ce.gov.br

cotacao@labtecnica.com.br <cotacao@labtecnica.com.br>
Para: Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br>

https://mail.google.com/mail/u/07ik=2a44f11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-61750962889151031158&simpl=msg-a%3Ar-2158... ~ 1/2
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Bom dia Marcos, o
Infelizmente ndo poderei ajuda-lo desta vez., mas agradego a lembranga.
na préxima quem sabe....

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-6175096288915103115&simpl=msg-a%3Ar-2158...  2/2
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COTACAO DE PREGO PARA LOCATACAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO'ELUXO™

2 mensagens

Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> 9 de margo de 2021 09:46
Para: sac@comercialvitaimed.com.br

Bom dia!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAO para locagéo de equipamento para sistema de
alto fluxo, para a Secretaria Municipal da Saiide do Municipio de Sobral.

@ Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente:no endereco Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria
- Municipal da Saude de Sobral , Setor de Compras.

Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,

Francisco Marcos de Oliveira Sousa : Prefeitura de Sobral
Gerente Administrativo Secretaria Municipal de Satide

Setor de Compras e Licitagoes R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro

PrRESEITURA pE Secretaria Municipal da Satde CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE
1 (88) 3611-6845 (88)99724-1972 (88) 3677-1100
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br i www.sobral.ce.gov.br

@ COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xis
26K

sac@comercialvitalmed.com.br <sac@comercialvitalmed.com.br> 9 de margo de 2021 10:27
Para: Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br>

hitps://mail.google.com/mail/u/07ik=2a44f11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar5711689884778017037&simpl=msg-a%3Ar-48084... 1/3
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Bom dia!
agradecemos o contato, mas infelizmente néao temos o item solicitado.

Att.

Glaucia Bastelli

Dep. Financeiro

Fone: (19) 3442-6398

Celular e WhatsApp: (19) 9.8894-0357
Comercial Vitalmed Eireli - EPP.

Rua José Cristovam Cardoso, 931B
Vila Claudia Cep.: 13480-407

Limeira - sp
hitp://comercialvitalmed.com.br/

FitalMed

EQUIPAMENTOS MEDICOS

. De: Marcos Oliveira [mailto:marcosoliveira@sobral.ce.gov.br]
Enviada em: terca-feira, 9 de margo de 2021 09:46
Para: sac@comercialvitalmed.com.br
Assunto: COTACAO DE PRECO PARA LOCATACAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLUXO

Bom dia!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAO para locagéo de equipamento para sistema de
alto fluxo, para a Secretaria Municipal da Satde do Municipio de Sobral.

Vocé poderia nos fornecer uma proposta de preco?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente no endereco Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE
na Secretaria Municipal da Satide de Sobral , Setor de Compras.

Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

https://mail.google.com/mail/u/07ik=2a44f11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar5711689884778017037&simpl=msg-a%3Ar-48084... 2/3

e



’ 11/0372021 E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - COTACAO DE PRECO PARA LOCATACAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLUXO

Atenciosamente,

Francisco Marcos de Oliveira Sousa
Gerente Administrativo
Setor de Compras e Licitagdes

Secretaria Municipal da Saude
(88) 3611-6845 (88)99724-1972
| marcosoliveira@sobral.ce.gov.br

@ Livre de virus. www.avast.com.

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f11445&view=pt8search=all&permthid=thread-a%3Ar571168988477801 70378&simpl=msg-a%3Ar-48084... 3/3
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COTAGAO DE PREGO PARA LOCATACAO DE EQUIPAMENTO DE ALT@%LW

- o S
S

2 mensagens \\

Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> 9 de margo de 2021 10:35
Para: suporte@shhospitalar.com.br
/——/

Bom dia!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITAGAOQ para locagéo de equipamento para sistema de
alto fluxo, para a Secretaria Municipal da Satde do Municipio de Sobral.

Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente no endereco Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria
Municipal da Salde de Sobral , Setor de Compras.

Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,
Francisco Marcos de Oliveira Sousa Prefeitura de Sobral
Gerente Administrativo Secretaria Municipal de Satde
¢ Setor de Compras e Licitagoes R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
PREFE wa oz Secretaria Municipal da Salde CEP.: 62.011.060 - Scobral - CE
1 B lg A I (88) 3611-6845 (88)39724-1972 (88) 3677-1100
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br www.sobral.ce.gov.br

@ COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xls
26K

Aluguel Proel <aluguel@proelhospitalar.com.br> 9 de margo de 2021 11:29
Para: marcosoliveira@sobral.ce.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-1060868585756338711&simpl=msg-a%3Ar-2315... ~ 1/2
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Bom dial Marcos,

.
Néo trabalhamos com a terapia de alto fluxo, porém temos em nosso estoque equipamentos de vehtilacdo %8
mecdnica ndo invasiva (VNI) que pode, em alguns casos, suprir a demanda COVID. ’*{"

Estamos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Felipe Lima

Fisoterapeuta- CREFITO: 219015
Especialista de produtos

Proel Hospitalar.

Em ter., 9 de mar. de 2021 as 10:50, ComERCIAL | PROEL <vendas@proeihospitalar.com> escreveu:

---------- Forwarded message ---------

De: Atendimento Técnico <suporte@shhospitalar.com.br>

Date: ter., 9 de mar. de 2021 as 10:46

Subject: Fwd: COTAGAO DE PRECO PARA LOCATAGAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLUXO

To: PROEL HOSPITALAR - VENDAS <vendas@proelhospitalar.com>, Luiz Melo <luiz@proelhospitalar.com.br>,
<felipe.lima@proelhospitalar.com.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Departamento Técnico

SH - Servigo Hospitalar

Rua Alfeu Aboim, 681, Sala -01, Papicu, Fortaleza, CE
suporte@shhospitalar.com.br

Tel.: (85) 3110-3789/(85) 98800-0953

Luana Cassiano

Locacao

(85) 3265-2218 | (85) 3265-2231 | (85) 98800-0971
www.proelhospitalar.com

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-1060868585756 3387 11&simpl=msg-a%3Ar-2315...

X, t.ﬁ V_/

212




gmpmshée’(

k. g Lickahss | TOMCE D Catilogo de matesi..

PSR . Vbt S/AB/Corsultanta00.as

H Apps () Compashie (¥ Compaset B wowlithamerecon B tidtcosssobralee..  § PREFEFURA MUNL.

B uSorad B Seemadelictah. @ Wnformatio de §& lstsdepragosde.  »

Focdalge Compras 42 Soverns Faderal

Comprasnet

Preencha os oritérios de selegd s ficitagGes ¢ seu objcto

Dota de Vigincia de Ala: §o;1m;zozoi = Aﬁé%za}ca[zoz:i {8 Periodo méxime de selegio = 1 ano.

Pavs inciuir afm ou myais itens en uma lists, cligne em <SELECINAR>
Para excliiy um ou mals ftens de uma fist, selecione ov ifens ¢ chigue em <EXCLUR>.

Criférios de selegio

Preencha o witérios de selogin e dige emvangas para st s malrids

Busca por Codigo
i i | |
Busca por Nome de Naterial
@ midando: & Contendo:|GERADOR DE FLUXG !
O midande: @ Contendo: |SISTEMADEALTO FLUXD:
O tricando: @ Contendo:
O Inidando: @ Contendo:l
03 iciando: ® Contendo: |

Sa)
R0}




S

sta de foiture

B

adores

B Outros marc

w

& Listes deprecos de.

tilogo de mak

i\ “w?twwmm«@
S

CE P Lo

TCM:

]

e

e G Mwmm%mu o

Liita

7]
Sttvaghn

4

Ceard

drcio

1%

JICE
@ Informativo de Licit.
Mumicipios -
Data da Publicacdo

liitagdes

& Con
Jodos

k.
g

e i
Ay

g
£

[-
ristrat

Aree admi
ISPENSASANEXIGIBILIDADES

B SPU Sobrad

..
imento

e

£ e

B eroEmuRA Myl
N. do Procedi

rakee..
PORTAL DE LICITACOES

0., ‘ kiHacoessob!

Aacoes-

i

oot @) Comprasnet g e,
isar

ite aqui para pesu

Dig

fpps 4 Com

143




19/02/2021 SE! - Documento para Assinatura

EBSERH

id " ' HOSPITAIS UNIVERRITARIOS FEDERAIS

HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO
Rua Bardo de Itapary, n? 227 - Bairro Centro
Sao Luis-MA, CEP 65020-070
(98) 2109-1000 - http://huufma.ebserh.gov.br

Contrato - SEI n2 022/2021

Processo n2 23523.002438/2021-61

Unidade Gestora: 155010

CONTRATO 022/2021 DE PRESTACAO DE SERVICOS DE LOCACAO
DE 2 (DOIS) SISTEMAS PARA TERAPIA DE ALTO FLUXO NASAL
PARA O HUUFMA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O HOSPITAL
UNIVERSITARIO DA UFMA E A EMPRESA LOCMED HOSPITALAR
LTDA.

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALARES, por meio de sua Filial o HOSPITAL UNIVERSITARIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO - HU-UFMA, inscrita no CNPJ 15.126.437/0004-96, UG-155010, sediada a Rua
Bardo de Iltapary, 227, Centro - Sdo0 Luis — MA, CEP: 65.020-070, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representada pela sua Superintendente, Joyce Santos Lages, brasileira, portadora do RG n.058719802016-0 SSP/MA,
Matricula SIAPE n.2 2337390 e CPF n.2 678.455.333-00, nomeada pela Portaria n2 22, de 26 de abril de 2013, publicado
no DOU n2 81, fls. 11, de 29 de abril de 2013, no uso das atribuigdes conferidas pela Portaria SEI n2 08 de 09 de janeiro de
2019 e por Eurico Santos Neto, Gerente Administrativo, brasileiro, portador da RG.: 0000386715955, e CPF.:
717.637.323-04, nomeado pela Portaria 46 de 20/09/2012 da EBSERH, publicado no DOU 02/10/2012, e Bolem de
Servigo 60 de 20/10/2014 da EBSERH/MATRIZ e a Empresa LOCMED HOSPITALAR LTDA , sediada na Rua Herbene, 425,

' Messejana, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ n.2 04.238.951/0001-54, neste ato representada por Vdnia Maria Cristino
Maciel, brasileira, solteira, portadora do RG N2 990.022.360-43 e CPF N2 668.099.323-72, com poderes para representar
a empresa, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tem entre si justo e avengado, celebrando, por forga
deste Instrumento, o presente Contrato, sujeitando-se as normas preconizadas na Lei n.2 Lei n.2 13.303, de 30 de junho
de 2016 e Regulamento de licitagBes e Contratos da EBSERH, bem como o que consta do Processo HUUFMA n.2
23523.002438/2021-61, mediante as clausulas e condi¢bes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

O presente Contrato tem por base legal o Processo HUUFMA n.2 23523.002438/2021-61, referente a Dispensa de
Licitagdo n® 005/2021, tendo por objeto a contratagdo de empresa especializada execugdo de servigos de locagdo de
2 (dois) Sistemas para Terapia de Alto Fluxo Nasal, pelo periodo de 180 dias corridos, destinados ao enfrentamento da
emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus (COVID-19), conforme
especificado e quantificado a seguir. Integram o presente contrato, independentemente de transcricdo, o Projeto Basico e
a Proposta da Contratada.

ITEM | CATSER ESPECIFICACAO UNID. | V. MENSAL {V. 180 DIAS
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1 20877 | Locagdo de 2 (dois) Sistema para Terapia de Alto Fluxo Nasal, | MES RS 9.000,0d %{554.000,00 J«;U
incluindo: g\% FIB et

Pedestal + Bandeja;

e

4 Fluxdmetro de Oxigénio 30 L/m; \\\:
4 Bicos de Saida para Fluxdmetro de Oxigénio;
2 Tomada dupla de Nylon;
2 Circuito de desinfecgéo de alto nivel.
2 Conectores em T para saida de oxigénio.
Insumos inclusos:
36 Circuitos respiratério adulto (Spiral);

12 Cénulas Nasal Adulto Tamanho P;

12 Canulas Nasal Adulto Tamanho M;

12 Canulas Nasal Adulto Tamanho G.
Observacido INSUMOS: Os circuitos e cdnulas deverdo ser
fornecidos mensalmente, contemplando 3 kits para cada

equipamento (3 circuitos + 3 cdnulas uma de cada tamanho).

VALOR TOTAL R$54.000,00 {cinquenta e quatro mil reais). R$54.000,00

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRAZO

O presente contrato terd vigéncia a partir da assinatura por um periodo de 180 (cento e oitenta) dias, consoante inciso
XV do Art. 29 da Lei n.2 13.303/2016.

CLAUSULA TERCEIRA — EXECUCAO DOS SERVICOS

Os equipamentos locados, com seus respectivos acessérios, devem ser disponibilizados no HU-UFMA em até 30
(trinta) corridos.

Prazo de prestagéo do servico: 180 (cento e oitenta) dias corridos.

CLAUSULA QUARTA — DO VALOR

O valor total deste Contrato pelo periodo de 180 dias corridos é de R$54.000,00 (cinguenta e qguatro mil
reais) no qual ja estdo incluidas todas as despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, encargos
sociais, trabalhistas, seguros e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto deste contrato.

A CONTRATANTE pagard mensalmente o valor referente a quantidade de servigos realizados pela CONTRATADA, ja
incluso todos os tributos, encargos, frete ou despesas de qualquer natureza que incidam sobre o objeto do contrato.

CLAUSULA QUINTA — DO PAGAMENTO

O Hospita!l Universitario da Fundagio Universidade Federal do Maranhdo efetuara o pagamento a licitante vencedora, até
30 (trinta) dias apds fornecimento, conforme cronograma de entrega, através de deposito bancério, depois de certificado
o recebimento definitivo com a verificacdo da qualidade e quantidade e sua consequentemente aceitagdo mediante
apresentacdo da Nota Fiscal Eletrénica (NF—e), modelo 55, conforme cldusula segunda, inciso i, do Protocolo ICMS n.2
42/2009, editado pelo Conselho Nacional de Politica Fazendaria (CONFAZ) da Receita Federal do Brasil (RFB),
devidamente atestada pelo setor requisitante dos materiais/servigos.

Nota fiscal mensal de prestacdo de servigo: além das informagdes obrigatdrias previstas em lei, devera constar na nota
fiscal o periodo de referéncia de prestagdo do servigo.
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Do valor apresentado para pagamento podera ser efetuada a retengdo, na fonte relativa a IRPJ - Impo§f§gde renda di{%

Pessoa Juridica, CSLL - Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido, COFINS — Contribuigdo para Fmaln?:)gméfﬁ
Seguridade social e a contribuigdo para o PIS-PASEP, em cumprimento ao art. 64 da lei n? 9430/96\e |nstrugao
Normativa SRF n? 480, de 15 de dezembro de 2004, exceto para as empresas que forem optantes pelo “s
apresentarem cépia do Termo de Opgao, apds o recebimento da Ordem de Fornecimento.

Os pagamentos serdo creditados em nome da CONTRATADA, mediante ordem bancéria em conta corrente por ela
indicada ou por meio de ordem bancaria para pagamento de fatura com cédigo de barras, uma vez satisfeitas as
condicbes estabelecidas neste Contrato.

Os pagamentos, mediante a emissdo de qualquer modalidade de ordem bancéria, serdo realizados desde que
a CONTRATADA efetue a cobranca de forma a permitir o cumprimento das exigéncias legais, principalmente no que se
refere as retengGes tributarias.

Qualquer erro ou omissdo ocorrida na documentac3o fiscal serd motivo de correcdo por parte da CONTRATADA e havera,
em decorréncia, suspensdo do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado.

A cada pagamento a ser efetuado, a CONTRATADA deverd comprovar sua regularizagdo fiscal e com o sistema de
seguridade Social — INSS. Tal comprovacio serd objeto de confirmagdo “ON-LINE”, via terminal SIASG/SICAF, sendo
suspenso o pagamento caso esteja irregular no referido sistema.

As empresas optante pelo SIMPLES, deverdo anexar a Declaragdo conforme Modelo do Anexo IV do Edital do PE de
SIDEC n.2 131/2013, em 02 (duas) vias, a fim de evitar retengdo na fonte dos tributos, conforme legislagdo vigente,
observando as vedagdes da opgio ao SIMPLES, constantes da Lei n.2 9.317, de 05/12/1996 e alteragGes posteriores.

A CONTRATANTE nio pagaré juros de mora por atraso no pagamento, cobrado através de documento n&o habil, total ou
parcialmente, bem como por motivo de pendéncia ou descumprimento de condigbes contratuais.

N3o serdo efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendéncia de liquidagdo de obrigagdes em virtude de
penalidades impostas a CONTRATADA ou inadimpléncia contratual, inclusive.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros para atender as despesas com a prestagdo dos servicos de que trata este Contrato é
de R$54.000,00 {cinquenta e quatro mil reais), correndo & conta dos recursos consignados na Lei Orgamentaria
especifica do presente exercicio, alocada na FONTE: 6153000300, Elemento de Despesa: 339039, subelemento: 12,
mediante Nota de Empenho 2021NEQ00130.

CLAUSULA SETIMA — DA FISCALIZACAO

0 acompanhamento da execugdo do fornecimento referente ao objeto deste contrato seré feito pela CONTRATANTE, por
intermédio do Equipe de fiscalizac3io designados por portaria especifica da Superintendéncia desta EBSERH/HUUFMA

O responsavel pela fiscalizagdo anotarad em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a prestagdo do servigo,
objeto deste contrato, determinando o que for necessério & regulamentagdo das falhas ou impropriedades observadas.

A CONTRATADA deverd indicar formalmente preposto para representa-la, cabendo a este acompanhar e fiscalizar a
execugdo do objeto contratado, visando ao fiel cumprimento.

A fiscalizacdo de que trata esta cldusula, ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados
a4 CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execucdo do contrato, ou por qualguer
irregularidade e, na ocorréncia desta, ndo implica em co-responsabilidade da CONTRATANTE.

CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=358468&id_documento=239987...
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Exercer a fiscalizagdo dos servigos por técnicos especialmente designados;

Indicar e disponibilizar instalages necessarias a execugdo dos servigos, quando for o caso;

Relacionar as dependéncias das instalacBes fisicas, bem como os bens de sua propriedade que serdo disp
para a execucdo dos servigos, quando for o caso, com a indicacdo do estado de conservagdo;

Efetuar o controle de qualidade dos servigos prestados;

Fornecer & Contratada, Nota de Empenho/Ordem de Servico com a definigdo dos servigos a ser executado, devidamente
assinada por funciondrio autorizado da Divisdo de Engenharia e Manutencgéo.

Receber da Contratada Ordem de Servico devidamente preenchida com o relato dos servicos executados e assinada pelo
executor;

Facilitar, por todos seus meios, o exercicio das fungdes da CONTRATADA, dando-lhe acesso as suas instalagGes, quando
for o caso;

Prestar informacgdes e esclarecimentos que eventualmente venham a ser solicitados pela Contratada e que digam
respeito a natureza dos servigos que tenham de executar.

O Setor de Engenharia Clinica notificard a empresa contratada para reparar o dano causado, no prazo que fixar.

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Executar os servicos de locagio e entrega-los de acordo com as especificagbes constantes nesse Projeto Basico ITEM 3 —
ESPECIFICACAO DOS SERVICOS. A inobservéncia ao disposto neste item implicard o ndo pagamento ao executor até sua
regularizagdo.

Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com as pessoas envolvidas na execugdo dos
servigos, que nio terdo qualquer envolvimento empregaticio com o HUUFMA.

Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham a causar ao
patrimdnio do HUUFMA ou a terceiros, quando da execucdo dos servigos.

Fornecer todo equipamento de higiene e seguranca do trabalho aos seus empregados no exercicio de suas funcdes;

Assumir todas as responsabilidades e tomar as medidas necessarias ao atendimento dos seus funcionérios acidentados
ou com mal stbito.

Preservar e manter a contratante a margem de todas as reivindicacdes, queixas e representagdes de guaisquer naturezas,
referente aos servicos, responsabilizando-se expressamente pelos encargos trabalhistas e previdenciarios.

Dar ciéncia imediata e por escrito 8 CONTRATANTE referente a qualquer anormalidade que verificar na execugdo dos
servigos.

Prestar esclarecimentos que lhe forem solicitados e atender prontamente as reclamagdes de seus servigos, sanando-as
no menor tempo possivel.

Responsabilizar-se por eventuais paralisa¢cBes dos servigos, por parte dos seus empregados, sem repasse de qualquer
6nus 3 CONTRATANTE, para que n3o haja interrupgdo dos servigos prestados.

Permitir ao gestor do contrato fiscalizar o servigo objeto deste Projeto Basico, prestando todos os esclarecimentos
solicitados e atendendo s reclamagBes formuladas, podendo o mesmo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer
qualguer servigo ou fornecimento de material que n3o esteja de acordo com as normas, especificagbes e técnicas usuais,
ou que atentem contra a seguranga dos usuarios ou terceiros;

Disponibilizar um telefone de contato e/ou e-mail para a formalizagio da abertura de atendimento;
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CLAUSULA DECIMA — ENTREGA E DO RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B e

R
A prestacdo dos servigos ocorrera apos recebimento da Nota de Empenho / Ordem de Execugdo d}ksé\flgos, emitida
pelo Hospital Universitario ~ UFMA, datada e assinada pela Autoridade competente, com entrega dos eguipam em
até 30 (trinta) dias corridos e conclusdo em 180 (cento e oitenta) dias corridos;

A execucdo dos servigos deverd ser efetuada de acordo com a respectiva Nota de Empenho/ Ordem de Execucdo de
Servicos, combinado com o Projeto Bésico, sempre acompanhado do respectivo documento fiscal;

A entrega dos servigos deverd ser efetuada conforme cronograma de execugdo dos servigos, contados a partir da
autorizacdo pela Engenharia Clinica;

O recebimento sera feito em duas etapas:
Recebimento provisério:

No local de entrega, a Comissdo / Servidor designado fard o recebimento dos servigos, limitando-se a verificar a sua
conformidade com o discriminado na Ordem de Execugdo de Servigos/Nota Fiscal, fazendo constar no canhoto e no verso
da Nota a data de entrega e, se for o caso, as irregularidades observadas.

. Recebimento definitivo:

No prazo de até 05 (cinco) dias Uteis, contados do recebimento provisério, a Comissdo / Servidor designado procedera ao
recebimento definitivo, verificando a quantidade e a qualidade dos servicos executados de conformidade com o exigido
neste Edital e com o constante da respectiva proposta de prego da licitante vencedora.

Em caso de conformidade, a Comissdo / Servidor designado atestara a efetivagdo da entrega dos servigos, no verso da
Nota Fiscal e a encaminharé ao Setor de Contabilidade do Hospital Universitario da UFMA, para fins de pagamento.

Em caso de n3o conformidade, a Comissdo / Servidor designado devolveréd Nota Fiscal e os servigos deverdo sofrer as
devidas corregoes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, por parte da CONTRATADA, de qualquer das obrigagbes ora estabelecidas, sujeitara
a CONTRATADA as sancdes previstas na Lei n.2 13.303, de 30 de junho de 2016 e Regulamento de Licitagdes e Contratos
da EBSERH, sem que caiba &8 CONTRATADA direito a qualquer indenizagdo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

A CONTRATANTE n#o respondera por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que
vinculados a execug¢do do presente contrato, bem como por quaisquer danos causados a terceiros, em decorréncia de ato
da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS ALTERACOES

Este contrato poderd ser alterado, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei n.2 13.303, de 30 de junho de
2016 e Regulamento de Licitagdes e Contratos da EBSERH.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA RESCISAO

A CONTRATANTE poderé rescindir administrativamente o presente contrato nas hip6teses previstas na Lei n.2 13.303, de
30 de junho de 2016 e Regulamento de Licitagdes e Contratos da EBSERH, sem que caiba & CONTRATADA direito a
qualquer indenizacdo e sem prejuizo das penalidades pertinentes.
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A rescisdo imediata deste contrato caberd, além de outras hipéteses legais, independentemente de i
ou extrajudicial, e sem prejuizo de outras penalidades, se a CONTRATADA:

: . , « « \, T
a. falir, for objeto de concurso de credores, dissolugdo ou liquidacdo; %

b. transferir, no todo ou em parte, as obrigacdes decorrentes deste instrumento sem prévia anuéncia /L
da CONTRATANTE; \\W__/

¢. deixar de cumprir, total ou parcialmente, as obrigagGes deste contrato;
d. for objeto de fuséo, cisdo ou incorporacdo que prejudique a execugdo do contrato, a critério da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORCA MAIOR

Serdo considerados casos fortuitos ou de forca maior, para efeito de cancelamento do contrato,prorrogagdo de
prazos ou a n&o aplicacdo de sangdes, os inadimplementos decorrentes das situagdes a seguir descritas, quando vierem a
afetar a entrega dos itens aos 6rgdos requisitantes, desde que satisfatoriamente justificadas e devidamente comprovadas
pela Contratada e comunicadas ao Orgéo Gerenciador, até 03 (trés) dias uteis apos a ocorréncia:

a) greve geral;

b) calamidade publica;

c) interrupcdo dos meios de transporte;

d) condices meteoroldgicas excepcionalmente prejudiciais;

e) outros casos que se enquadrem no paragrafo anico do art. 393, do Cédigo Civil Brasileiro (Lei n2. 10.406/2002).

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICACAO

Dentro do prazo de 20 (vinte) dias contados, da assinatura do presente instrumento, a CONTRATANTE providenciaré a
publicagdo no Diario Oficial da Unido — DOU, em resumo, do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

O foro desta Comarca de S3o Lufs, Estado do Maranhdo, serd o competente para dirimir dividas ou pendéncias
resultantes deste Contrato.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, apés ter sido lido juntamente com seu(s})
anexo(s), o presente Contrato é assinado eletronicamente pelas partes.

Joyce Santos Lages
Superintendente/HUUFMA-EBSERH
CONTRATANTE

Eurico Santos Neto
Gerente Administrativo/HUUFMA-EBSERH
CONTRATANTE
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Vania Maria Cristino Maciel
LOCMED HOSPITALAR LTDA
CONTRATADA

n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

22/01/2021, as 16:25, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto

Documento assinado eletronicamente por Eurico Santos Neto, Gerente, em 25/01/2021, as 12:30,
conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Joyce Santos Lages, Superintendente, em 25/01/2021, as
17:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8
de outubro de 2015.

i E A autenticidade deste documento pode ser conferida no

site https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 11479449 e o
i codigo CRC 78864F0E.

,..
s,
LG

Referéncia: Processo n2 23523.002438/2021-61 SEI n? 11479449
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* 10/03/2021 E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - COTACAO DE PREGO PARA LOCATACAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLUXO

PREFEITURA DE
Marcos Oliveira <marcosoliveira@so

2 mensagens

COTAGAO DE PREGO PARA LOCATAGAO DE EQUIPAMENTO DE ALT%L

Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> 9 de marco de
Para: Helenice Martins <helenice.martins@locmed.com.br>, Carlos Alberto <carlos.alberto@Ildtmed.com.br>, Felipe
Vieira <felipe.vieira@locmed.com.br>, Licitacao <licitacao@locmed.com.br>

Bom dia!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAO para locagéo de equipamento para sistema de
alto fluxo, para a Secretaria Municipal da Salide do Municipio de Sobral.

Vocé poderia nos fornecer uma proposta de prego?

Segue arquivos com as especificagdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria
Municipal da Salde de Sobral, Setor de Compras.

Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,

Francisco Marcos de Oliveira Sousa | Prefeitura de Sobral

Gerente Administrativo g Secretaria Municipal de Satde
Setor de Compras e Licitagoes R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
g Secretaria Municipal da Saiide 1 CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE
(88) 3611-6845 (88)99724-1972 (88) 3677-1100
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br i www.sobral.ce.gov.br

@ COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xIs

26K
Helenice Martins <helenice.martins@locmed.com.br> 9 de margo de 2021 14:51
Para: Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> e

Cc: Carlos Alberto <carlos.alberto@locmed.com.br>, Licitacao <licitacao@locmed.com.br>
https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar47081353144060847 16&simpl=msg-a%3Ar24535... ~ 1/2
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Boa tarde,

segue proposta de pregcos em anexo, conforme solicitado.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

Helenice Martins | Analista de Licitaco
(85) 99402.2462 | 3032.2727 | Ramal: 8520
helenice.martins@locmed.com.br

HC}SP!TALAR Fortaleza-CE: Rua Hertsens, 425 - Messejans CEP: 60.842-120

-@ Proposta de Pregos - Sistema de Alto Fluxo.pdf
295K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f114458&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar4708135314406084716&simpl=msg-a%3Ar24535...  2/2




Para uma vida melhor

PROPOSTA DE PRECOS

A
Prefeitura de Sobral

Secretaria Municipal da Saide

Prezados Senhores, ‘
A Locmed Hospitalar Ltda., situada 38 Rua Herbene, 425 — Messejana— Fortaleza-CE — CEP: 60842- " s
120, inscrita no CNPJ 04.238.951/0001-54 e Inscricio Estadual 06.685.718-0, vem mui
respeitosamente, apresentar Proposta de Pregos para Servico de Locagéo de equipamentos / produtos
conforme descricéo:

V. TOTAL
12 MESES

ITEM DESCRICAO Unid | QTD V. Unit V. Mensal
‘ Sistema de Alto Fluxo AIRVO 2 - Umidificador | Unid

com gerador de fluxo integrado para
fornecimento de gases respiratérios em alto
fluxo, aquecido e umidificado com abrangéncia
de temperaturas entre 31° C a 37°C. Contém
entrada lateral para oxigé€nio suplementar.
Sistema que possibilite a utilizagfio em pacientes
pediatrico e adulto com taxa de fluxo de 2 a
60l/min. Display digital com leitura de
temperatura, fluxo e FiO2. Sistema de alarme
visual e audivel para verificacdo de circuito,
verificacdo  vazamentos, verificagdo de
obstrug8o, fornecimento de O2 muito baixo ou
muito alto, impossibilidade de atingir fluxo ou
temperatura desejado, verificagio de dgua e falta ;
01 |de energia. Equipamento entregue com kit de 15 | R$4.500,00 | R$ 67.500,00| R$ 405.000,00 |

desinfecgfo para realizagfo de desinfeccfo dealto
Q nivel. Equipamento BiVolt. Compativel com
circuito respiratério com filamento aquecido e
sensores embutidos. Equipamento montado em
pedestal com sistema de rodizios, bandeja para
suporte do equipamento e cestopara insumos.
Incluso 3 (trés) kits consumiveis por més por
equipamento, composto  por: Circuito
AirSpiralTM - Kit de circuito respiratorio
aquecido e clmara de  umidificagdo
autoalimentavel.  Destinado a4  ambiente
hospitalar. Utilizag&io com fluxos de 2 a 601/min.
Compativel com cénula nasal infantil, cédnula

nasal adulto e conexfo direta para
traqueostomia. Circnito com 1,8m  de

: 0 fb.comfiocmedhospitalar Q Scmmaﬁwmspimiar
www.locmed.com.br

‘ ,




comprimento. Com clipe para fixagdo e maior
estabilidade. ~Possui  sensores integrados
compativel com umidificador AIRVOTM e
AIRVOTM2; Conector em forma “T” com micro
bicos de 3mm, material de polipropileno que se
adapte ao latex; Cénulas nasais compostas de
elastdmero termoplastico macio e flexivel com
tamanhos pequeno, médio e grandecom c6digos
de cores para identificagdo de cada tamanho.
Suporta fluxo méximo de 50L/min a cdnula P e
60 L/min as cénulas M e G. Extensdo com
tecnologia de membrana semipermeavel que
reduz a formag&io de condensado. Com clipede
‘ fixagdo lateral para melhor gestfio da cénula e
maior facilidade para a¢des de alimentacéo e
comunicagio.

Valor Total Proposta RS 405.000,00 (Quatrocentos e Cinco Mil Reais).

¢ Condicdes comerciais
Validade da Proposta: 30 (trinta) dias.

Sem mais para o momento, estamos a disposi¢fo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Fortaleza-CE, 09 de Margo de 2021.

L ‘ LOCMED HOSPITAL" R L’I‘D" :
MARIA HELENICE DO NASCIMENTO MARTINS
® L LICITA(;AO -

\ @ b.com/locmedhospitalar @ locmed_ hospitalar:
www.locmed.com.br
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10/03/2021 E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - COTAGAO DE PREGO PARA LOCATAGAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLUXO

% PREFEITURA DE
SOBRAL Marcos Oliveira <marcosoliveira@sol ?ce gov.br> @Y
- *

r o
'13,3 gfm
COTAC}AO DE PRECO PARA LOCATAQAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO\ W%M ?
2 mensagens
. \ \
Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> 9 de margo de ZW

Para: jessica_rangel@praxair.com, "Junior, Jose" <Jose.Junior@linde.com>, Alexandre Olivei
<Alexandre.Oliveira@linde.com>, Brenno Silva <brenno.silva@linde.com>, alberto.rodrigues@linde.com

Bom dia!

Pretendemos realizar uma DISPENSA DE LICITACAO para locagdo de equipamento para sistema de
alto fluxo, para a Secretaria Municipal da Salde do Municipio de Sobral.

‘ Vocé poderia nos fornecer uma proposta de pre¢o?

Segue arquivos com as especificacdes e quantidades.

Se puder, gostaria do envio EM ATE 24HS da proposta em papel timbrado devidamente
assinado.PDF

Ou pessoalmente no enderego Rua Anahid Andrade, N° 373, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria
Municipal da Salde de Sobral, Setor de Compras.

Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar o recebimento do email.

Atenciosamente,

Gerente Administrativo Secretaria Municipal de Satide
= Setor de Compras e Licitacoes R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
vREFEITURA Bg Secretaria Municipal da Sadde ; CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE

Francisco Marcos de Oliveira Sousa i Prefeitura de Sobral

(88) 3611-6845 (88)99724-1972 (88) 3677-1100
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br www.sobral.ce.gov.br

@ COTAGAO SISTEMA ALTO FLUXO..xls
26K :

Jessica Rangel <jessica.rangel@linde.com> 10 de marco de 2021 20:25
Para: Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br>, "Junior, Jose" <Jose.Junior@linde.com>, Alexandre Oliveira
<Alexandre.Oliveira@linde.com>, Brenno Silva <brenno.silva@linde.com>, Alberto Rodrigues

https://mail.google.com/mail/u/07ik=2a4411 4458view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-6287400087833630582&simpl=msg-a%3Ar81265... 1/2
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10/03/2021 E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - COTAGAO DE PREGO PARA LOCATAGAO DE EQUIPAMENTO DE ALTQ,

<Alberto.Rodrigues@linde.com>
Cc: Bianca Hastenreiter <Bianca.Hastenreiter@linde.com>

o P
i

Oi Marcos,

Boa noite.

Segue em anexo proposta de fornecimento de descartaveis por venda e locagéo de 06 unidades de alto fluxo.
Qualquer duvida, ficamos a disposicao.
Atenciosamente,

Jéssica Rangel
Gerente de Negécios Medicinal — Home care

' White Martins Gases Industriais do Nordeste LTDA
Fone: (85) 3288.2461 / Cel: (85) 98814.4650

jessica.rangel@linde.com

From: Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br>

Sent: terga-feira, 9 de margo de 2021 10:40

To: Jessica Rangel <jessica.rangel@linde.com>; Junior, Jose <Jose.Junior@linde.com>; Alexandre Oliveira
<Alexandre.Oliveira@linde.com>; Brenno Silva <brenno._silva@linde.com>; Alberto Rodrigues
<Alberto.Rodrigues@linde.com>

Subject: COTAGAO DE PREGO PARA LOCATAGAO DE EQUIPAMENTO DE ALTO FLUXO

ALERT: This is an email from an external organization. Use
caution, especially with links and attachments.

[Texto das mensagens anteriores ocuito]

The information contained in this email and any attachments may be confidential and is provided solely for the use of
the intended recipient(s). If you are not the intended recipient, you are hereby notified that any disclosure, distribution,
or use of this e-mail, its attachments or any information contained therein is unauthorized and prohibited. If you have
received this in error, please contact the sender immediately and delete this e-mail and any attachments. No
responsibility is accepted for any virus or defect that might arise from opening this e-mail or attachments, whether or
not it has been checked by anti-virus software.

2 anexos

-@ PESQUISA DE PREGO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 10.03.2021 - LOCAGAO.pdf
613K

PESQUISA DE PREGO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 10.03.2021 - VENDA DE
) DESCARTAVEIS.pdf
618K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-6287400087833630582&simpl=msg-a%3Ar81265... 2/2
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WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE Ltda (Filial) WHITE MAR ASES INDUSTRIAIS NE LTDA (Matriz)
AV FRANCISCO SA,N.2776,Bairro Jacarecanga Rod BR 101-Sul 3333,Bairro Prazeres
CNPJ 24.380.578/0032-85 Insc. Est. 68572018 CNPJ 24.380.578/0001-89 Insc. Est. 148.778.72
CEP 60310-003 CEP: 54335-000
- Fortaleza/CE - Fone (85) 98215-5144 Jaboatdo dos Guararapes — Pernambuco — PE
E-mail : brenno.silva@linde.com Site: www.whitemartins.com.br - Fone : 0800 709 9000

PROPOSTA PARA LOCACAO DE EQUIPAMENTO

Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Satide de Sobral, segue proposta para dispensa de licitagdo
para locagdo de equipamento de sistema de alto fluxo.

PROPOSTA DE LOCAGAO

ITEM | ESPECIFICACAO UNIDADE | QUANT. | Valor Unitario | Valor Total
Mensal Mensal

EQUIPAMENTO PARA TERAPIA DE ALTO FLUXO,
TIPO GERADOR DE FLUXO INTEGRADO PARA

FORNECIMENTO DE GASES RESPIRATORIOS EM | ~NDADE | 15 yd R°3.00000 | R$45.000,00
ALTO FLUXO.

TOTAL R$ 45.000,00

RS 45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL)

Prazo de Entrega: até 10 (dez) dias Uteis.
Prazo de validade da proposta: 30 (dez) dias.

Declaramos ainda que, nos valores apresentados acima, estdo inclusos todos os tributos, garantia, encargos
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e
demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

DADOS DO PROPONENTE

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA

AV FRANCISCO SA, N.2776, Bairro Jacarecanga — Fortaleza/CE CEP 60310-003
CNPJ: 24.380.578/0032-85

Insc. Est. 68572018

Insc. Mun. 1012819

REPRESENTANTE LEGAL

Jéssica Freire Rangel

Fone: (85) 98814-4650

E-mail: jessica.rangel@linde.com

DADOS BANCARIOS
Banco do Brasil - 001
Agéncia: 3180-1




WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE Ltda (Filial)
AV FRANCISCO SA,N.2776,Bairro Jacarecanga

CNPJ 24.380.578/0032-85 Insc. Est. 68572018

CEP 60310-003

Fortaleza/CE - Fone (85) 98215-5144

E-mail : brenno.silva@linde.com
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WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE LTDA (Matriz)

Rod BR 101-Sul 3333,Bairro Prazeres

CNPJ 24.380.578/0001-89 Insc. Est. 148.778.72

CEP: 54335-000

Jaboatdo dos Guararapes — Pernambuco — PE

Site: www.whitemartins.com.br - Fone : 0800 709 9000

Conta Corrente: 408925-1

RESPONSAVEL PELA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS E/OU CONTRATO

Nome: Alexandre César Andrade Oliveira

White Martins Gases Industriais Nordeste Ltda.
Nome: Jéssica Freire Rangel

Fortaleza/CE, 10 de Mar¢o de 2021.
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ASES INDUSTRIAIS NE LTDA (Matriz)

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE Ltda (Filial) V\;H]I MARTINS G
4=80"3333,Bairro Prazeres

AV FRANCISCO SA,N.2776,Bairro Jacarecanga Rod BR

CNPJ 24.380.578/0032-85 Insc. Est. 68572018 CNPJ 24.380.578/0001-89 Insc. Est. 148.778.72

CEP 60310-003 CEP: 54335-000

Fortaleza/CE - Fone (85) 98215-5144 Jaboat8o dos Guararapes — Pernambuco — PE

E-mail ; brenno.silva@linde.com Site: www.whitemartins.com.br - Fone : 0800 709 8000

PROPOSTA PARA VENDA DE DESCARTAVEIS

Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Satde de Sobral, segue proposta para dispensa de licitagdo
para compra de descartdveis para o equipamento de sistema de alto fluxo.

PROPOSTA DE PRECO

ITEM | ESPECIFICACAO UNIDADE | QUANT. | Valor Unitario | Valor Total

CIRCUITOS RESPIRATORIOS ADEQUADOS AO
USO DO EQUIPAMENTO FONECIDO - A
1 ESPECIFICAR A NECESSIDADE DE ACORDO COM X 05 R$ 1.100,00 R$ 5.500,00
A FAIXA ETARIA DO PACIENTE A SER ATENDIDO
PARA FORNECIMENTO DO CIRCUITO

CANULAS NASAIS ADEQUADAS AO USO DO
EQUIPAMENTO FORNECIDO - A ESPECIFICAR A

2 NECESSIDADE DE ACORDO COM A FAIXA ETARIA CcX 25 RS 48,00 R$ 1.200,00
DO PACIENTE A SER ATENDIDO PARA
FORNECIMENTO DA CANULA

TOTAL RS 6.700,00

RS 6.700,00 (SEIS MIL E SETECENTOS REAIS)

Prazo de Entrega: até 10 dias Uteis.
Prazo de validade da proposta: 30 (dez) dias.

Declaramos ainda que, nos valores apresentados acima, estdo inclusos todos os tributos, garantia, encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e
demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

DADOS DO PROPONENTE

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA

AV FRANCISCO SA, N.2776, Bairro JACARECANGA — Fortaleza/CE CEP 60310-003
CNPJ: 24.380.578/0032-85

Insc. Est. 68572018

insc. Mun. 1012819




WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE Ltda {Filial)
AV FRANCISCO SA,N.2776,Bairro Jacarecanga

CNPJ 24.380.578/0032-85 Insc. Est. 68572018

CEP 60310-003

Fortaleza/CE - Fone (85) 98215-5144

E-mail : brenno.silva@linde.com

Rod BR 101=Suk3333:Bairro Prazeres

CNPJ 24.380.578/0001-89 Insc. Est. 148.778.72

CEP: 54335-000

Jaboat&o dos Guararapes — Pernambuco — PE

Site: www.whitemartins.com.br - Fone : 0800 709 9000

REPRESENTANTE LEGAL

Jéssica Freire Rangel

Fone: (85) 98814-4650

E-mail: jessica.rangel@linde.com

DADOS BANCARIOS
Banco do Brasil - 001
Agéncia: 3180-1

Conta Corrente: 408925-1

RESPONSAVEL PELA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS E/OU CONTRATO

Nome: Alexandre César Andrade Oliveira

White Martins Gases Industriais Nordeste Ltda.
Nome: Jéssica Freire Rangel

Fortaleza/CE, 10 de Marco de 2021.
>



